PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

o prefeito Municipal de Acaraú,  no uso de suas atribuições que
lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade  com
a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 DE MAIO  de
2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA a  publicação mediante
afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na mídia
eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.acarau.ce.gov.br/transparencia.html, e em demais locais de amplo
acesso público, para a divulgação  nesta  data  do RGF – Relatório Gestão
Fiscal (arts. 54 e 55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1º
Quadrimestre do exercício de 2016.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ, em 30 de Maio de 2017.

----------------------------------------------------
ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2016 a Abril/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

ACARAU

Jan a Abr/2017 Mai/2016 a Abr/2017

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

19.441.903,26VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 56.769.896,02

904,95OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.312,16

300,00DIARIAS CIVIL 300,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)
SENTENCAS JUDICIAIS     2.811,00   601.551,58

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 56.432.956,6019.445.919,21

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 34.095.737,59 110.301.038,00

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        57,03        51,16% %

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 17.491.113,38 56.584.432,49

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        53,90 % 18.377.602,56 59.452.259,48

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 18.411.698,30 59.562.560,52

Fonte : Balancetes Mensais
Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2016 (49%)

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças
SIMAO PEDRO DE CARVALHO

001.330.168-38C.P.F.

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2016 a Abril/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

ACARAU

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)
DÍVIDA MOBILIÁRIA
OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)
DISPONIBILIDADE
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

11.301.760,95 11.301.760,95 0 0

11.301.760,95 11.301.760,95 0 0

6.483.035,95

        0,00         0,00

12.411.851,21         0,00

0 0

        0,00

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) 4.818.725,00 -1.110.090,26         0,00         0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 92.403.085,42 37.142.542,72         0,00         0,00

(%) DA DC SOBRE A RCL        12,23        30,43 0 0

(%) DA DCL SOBRE A RCL         5,21        -2,99 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

ACARAU

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2017Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
JANEIRO a ABRIL/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

ACARAU

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)
EXTERNAS
INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

ACARAU

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Maio/2016 a Abril/2017 - Quadrimestre Jan/Abr

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S
N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

0,00
CAMARA MUNICIPAL

0,00 0,00 - -

77.039,74
GABINETE DO PREFEITO

401.011,13 2.305.672,88 2.675.993,15 -370.320,27

2.049.314,97
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.776.232,13 13.495.058,36 9.495.159,29 3.999.899,07

2.653.426,22
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.916.416,49 6.708.198,61 5.389.259,44 1.318.939,17

186.787,50
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

366.509,84 2.261.082,12 1.762.035,46 499.046,66

8.609.604,91
SEC. DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

190.883,14 1.230.722,40 - -

0,00
PLANEJAMENTO CONTROLE INTERNO E OUVIDORI

27.376,01 71.644,46 90.242,28 -18.597,82

1.166,00
SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE

58.396,60 240.468,87 - -

0,00
SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E COMUNIC

79.786,86 241.599,05 329.516,81 -87.917,76

212,00
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

51.880,69 203.758,44 130.232,12 73.526,32

83.324,12
SECRETARIA DE AGRONEGOCIO E DESENV. ECON

47.598,10 259.256,99 290.962,24 -31.705,25

3.115.239,80
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

803.280,51 2.300.750,53 2.280.612,44 20.138,09

Total 16.776.115,26 7.719.371,50 29.318.212,71 22.444.013,23 5.403.008,21

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Maio/2016 a Abril/2017

ACARAU -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

ACARAU

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 59.562.560,52

59.452.259,48

56.432.956,60        51,16

       53,90

54%

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa
Operação de Crédito por Antecipação de Receita
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.
Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 37.037.584,21 12.411.851,21

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA

C.P.F. 430.476.293-15
Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

SIMAO PEDRO DE CARVALHO
001.330.168-38C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças